

平成15年2月期 第3四半期業績概況

平成14年12月25日

上場会社名 ポケットカード株式会社
(URL <http://www.pocketcard.co.jp>)

(コード番号:8519 東証・大証 第1部)

問合せ先 責任者役職・氏名 常務執行役員兼経理部長 草野 元彦 (TEL 03 - 5441 - 1924)

1. 四半期損益計算書の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して順拠した基準	:(中間財務諸表作成基準)	
・会計処理方法の変更の有無	:有(内容) <input type="radio"/> 無
・中間決算等と異なる会計処理の有無	:有(内容) <input type="radio"/> 無
公認会計士又は監査法人による関与の有無	:有(内容) <input type="radio"/> 無

2. 平成15年2月期 第3四半期の業績概況(平成14年3月1日～平成14年11月30日)

(1)経営成績(単体)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年2月期第3四半期	24,783	4.1	5,782	20.7	5,668	21.8	3,166	11.6
14年2月期第3四半期	23,811	-	7,292	-	7,250	-	3,582	-
(参考) 14年2月期	31,977	-	9,492	-	9,182	-	4,445	-

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
15年2月期第3四半期	104.26		-	
14年2月期第3四半期	117.91		-	
(参考) 14年2月期	146.34		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2)財政状態(単体)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年2月期第3四半期	152,110	41,806	27.5	1,376.85
14年2月期第3四半期	172,307	38,747	22.5	1,275.44
(参考) 14年2月期	139,751	39,663	28.4	1,305.62

営業債権につき450億円を流動化した結果、前第3四半期に対し総資産額が減少しております。

3. 平成15年2月期の業績予想(平成14年3月1日～平成15年2月28日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	33,000	6,500	3,000	98.76

上記予想は、本資料の発表日現在における将来見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

業績の概況

当第3四半期（平成14年3月～11月）におけるわが国経済は、雇用環境及び個人消費の低迷が継続し、公共投資・設備投資についても減少状態が続くなど、依然として厳しい状況で推移いたしました。

当クレジット業界におきましてもデフレ不況の影響によるカード利用の伸び悩みの傾向や、自己破産の増加により厳しい経営環境が続いております。

当社の第3四半期の業績につきましては、カード募集においては、ポスフルカード、さくら野カードの募集が好調に推移し、当第3四半期末における有効会員数は、約330万人と前年同期に比べ、約14万人の増加となりました。

次に部門別の取扱高については、割賦購入あっせん部門は第3四半期に入り若干持ち直しつつあるものの、依然として厳しい環境の中で、その取扱高は849億3千6百万円（前年同期比17.8%減）にとどまりました。

融資部門につきましては、第1四半期に実施した優良顧客向けの限度額引き上げやCD・ATMネットワーク拡大が奏功し、当第3四半期におきましてもその取扱いは堅調に推移し、取扱高は1,076億2千1百万円（前年同期比11.8%増）となりました。また、融資代行は527億3千万円（前年同期比17.7%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期の営業収益は247億8千3百万円（前年同期比4.1%増）と増収となりましたが、貸倒費用等の増加により、経常利益は56億6千8百万円（前年同期比21.8%減）、当期純利益は31億6千6百万円（前年同期比11.6%減）となりました。

通期の業績予想

通期の見通しにつきましては、景気の先行きについては不透明感が強く、当面本格的な回復は期待しにくいと思われれます。

当社におきましては、ショッピング取扱高はデフレ不況の影響もあり、カード業界は伸び悩みの状況ではありますが、当社では引き続き提携カードの募集が順調に推移しております。また、新規入会会員に対する利用促進策も実施しており今後の利用につながるものと考えております。また募集開始は平成15年3月からとなりますが、九州の有力小売業であります株式会社サンリブとの提携カード発行も決定しております。

キャッシングにつきましては、貸倒の増加傾向に鑑み、今後も徹底した与信管理に努めてまいります。

通期の業績予想については、中間決算発表時に公表しております予想から変更はなく、取扱高3,410億円、営業収益330億円、経常利益65億円、当期純利益30億円を見込んでおります。なお、当四半期末の当期純利益は31億円となっておりますが、保有不動産の処分損等を当期中に特別損失として計上することを予定しているため、通期の最終業績予想の当期純利益としては30億円となる見込であります。

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 15 年 2 月期 第 3 四半期 (平成 14 年 11 月 30 日現在)	平成 14 年 2 月期 第 3 四半期 (平成 13 年 11 月 30 日現在)	増減金額
		金 額	金 額	
流動資産		142,241	165,337	23,096
現金及び預金		28,916	23,646	5,269
割賦売掛金		27,457	29,758	2,301
営業貸付金		79,999	110,450	30,450
未収入金		3,098	2,932	166
その他		6,592	1,760	4,832
貸倒引当金		3,823	3,210	613
固定資産		9,869	6,969	2,900
有形固定資産		2,691	2,934	242
建物		770	831	61
器具備品		611	790	178
その他		5	8	2
土地		1,303	1,303	-
無形固定資産		2,473	1,860	612
ソフトウェア		2,374	1,762	611
その他		98	98	0
投資その他の資産		4,704	2,174	2,530
投資有価証券		1,356	905	450
差入保証金		2,541	308	2,232
その他		847	1,100	253
貸倒引当金		40	140	100
資産合計		152,110	172,307	20,196

流動負債		77,512	91,777	14,264
買掛金		14,480	17,597	3,117
短期借入金		15,500	36,000	20,500
1年以内返済予定				
長期借入金		20,471	18,561	1,910
コマ-シャルペ-パ-		18,200	15,200	3,000
1年以内償還予定社債		5,000	-	5,000
未払金		2,329	2,222	106
未払法人税等		580	1,286	706
その他		951	909	42
固定負債		32,791	41,781	8,990
長期借入金		29,176	32,781	3,605
社債		3,196	8,196	5,000
その他		418	803	384
負債合計		110,304	133,559	23,255
資本金		11,020	11,020	0
法定準備金		12,839	12,839	0
剰余金		18,038	14,953	3,084
その他有価証券評価差額金		84	65	19
自己株式		6	0	6
資本合計		41,806	38,747	3,058
負債・資本合計		152,110	172,307	20,196

(注) 1. 営業貸付金の増減金額につきましては、債権流動化 450 億円の影響であります。

2. 差入保証金の増減金額につきましては、債権流動化に伴う保証金 23 億円の影響であります。

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 14 年 2 月期 第 3 四半期 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日	平成 15 年 2 月期 第 3 四半期 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日	増減金額
		金 額	金 額	
営 業 収 益		23,811	24,783	971
割賦購入あっせん収益		2,712	2,109	602
融 資 収 益		17,915	20,780	2,864
融 資 代 行 手 数 料		813	632	181
そ の 他 の 収 益		2,369	1,260	1,109
営 業 費 用		16,519	19,000	2,481
販売費及び一般管理費		15,491	17,491	2,000
金 融 費 用		1,028	1,509	481
営 業 利 益		7,292	5,782	1,510
営 業 外 収 益		86	14	72
営 業 外 費 用		128	128	0
経 常 利 益		7,250	5,668	1,581
特 別 利 益		-	4	4
特 別 損 失		996	161	835
税金等調整前当期純利益		6,253	5,512	741
法人税、住民税及び事業税		2,671	2,345	325
当 期 純 利 益		3,582	3,166	415

(注)「法人税、住民税及び事業税」には、「法人税等調整額」を含めて表示しております。

営業実績

項目	期別	平成 15 年 2 月期 第 3 四半期	平成 14 年 2 月期 第 3 四半期	増 減	増減率%
		(平成 14 年 11 月 30 日現在)	(平成 13 年 11 月 30 日現在)		
取 扱 高 (百 万 円)		248,434	266,695	18,261	6.8
割賦購入あつせん		84,936	103,337	18,401	17.8
融 資		107,621	96,286	11,336	11.8
融 資 代 行		52,730	64,109	11,379	17.7
そ の 他		3,146	2,963	184	6.2
残 高 (百 万 円)		107,456	140,208	32,752	23.4
(債 権 流 動 化 前)		152,456	140,208	12,248	8.7
割賦購入あつせん		27,457	29,758	2,301	7.7
融 資		76,699	107,350	30,650	28.6
融 資 (流 動 化 前)		121,699	107,350	14,349	13.4
融 資 代 行		3,300	3,100	200	6.5
カ - ド 獲 得 (枚)		491,470	349,483	141,987	40.6
有 効 会 員 数 (人)		3,299,405	3,158,545	140,860	4.5